*Quam bonæ domus tuæ, Jacob, tabernacula tua, Israel* <sup>51</sup>. Nomen Jacob, non inhabitantis nomen est, sed habitationis. Nomen autem Israel, est inhabitantis. Rei enim corporeæ nomen est Jacob.

*Sicut nemora umbrantia* <sup>52</sup>. Spiritalia nemora umbrantia sunt illud in quo rationabiles arbores fructiferæ et bene comatæ strenuæ virtutis. Spiritales paradisi super flumen sunt locus in quo rationabiles arbores plantatæ sunt, quas irrigat vel contemplatio rerum quæ accidunt, vel contemplatio sanctæ Trinitatis.

*Ejusdem*. Qui in tabernaculis habitant, e numero viatorum sunt, et extra hunc mundum est via magna et tabernacula multa. Qui inhabitant, non sunt e viatorum, sed e stantium numero.

*Sicut cedri juxta aquas* <sup>53</sup>. Cedri spirituales quæ juxta aquas nascuntur, rationabiles sunt animæ quæ irrigat cognitio veritatis.

*Et dominabitur gentibus multis* <sup>54</sup>. Dominus est qui cum potestate imperat, servus vero qui serviliter obedit. Dominus est cui proprii labores prosunt, et quem dominium fecit a perturbatione liberum. Servus est cui insunt perturbationes, qui præstantioris auxilio indiget, quique proprii domini cura opus habet. Sunt autem domini multi; beati vero quorum Dominus noster Jesus Christus dominus est.

*Et exaltabitur Gog regnum ejus* <sup>55</sup>. Regnum Gog interpretatur *munera*. Ac juxta unam quidem explicationem munera sunt dona Spiritus sancti, juxta aliam vero <sup>56</sup> : « Qui in tecto est, non descendat in domum suam. » Regnum igitur est ejusmodi.

**274** *Deus deduxit eum ex Ægypto* <sup>57</sup>. Et Salvatorem juxta illud : « Ex Ægypto vocavi filium meum, » et Israel. Alium quidem eiecit, alium vero vocat.

*Ejusdem*. Vaticinium quo prædicitur adventus Domini in Ægyptum, significabat Salvatoris nostri Jesu Christi deportationem una cum parentibus ejus futuram. Ægypto quoque hic mundus comparatur.

*Sicut gloria unicornis ei* <sup>58</sup>. Unicornis secundum

<sup>50</sup> Num. xxiii, 3. <sup>51</sup> ibid. 5. <sup>52</sup> ibid. 6. <sup>53</sup> ibid. <sup>54</sup> ibid. 7. <sup>55</sup> ibid. <sup>56</sup> Marc. xiiii, 25. <sup>57</sup> Num. xiv, 8. <sup>58</sup> Matth. ii, 15. <sup>59</sup> Num. xxiv, 8.

spiritalementem sensum est Christus juxta id quod accidit. Ex quo unicornes multi. Ab uno enim Jesu Christo multis datum est esse christis. Quidam aiunt etiam cervum esse unicornem.

*Comedet gentes inimicorum suorum* <sup>60</sup>. De Christo loquitur: inter inimicos ejus eramus aliquando nos gentes. Comedet igitur nos Christus, substantialis nempe virtus quæ consumet nos, juxta id quod dicit <sup>61</sup>: « Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me. »

*Et crassitudines eorum emedullabit* <sup>62</sup>. Tunc, inquit, cum carneum habitum in spiritalem operibus transmutabit.

*Qui benedicunt te, benedicti sunt* <sup>63</sup>. Duas in his indicat personas, unam eorum qui in Christum credunt, alteram eorum qui non credunt. *Et paucis interjectis*: In his igitur eversus est inimicorum Israel conatus, et magicæ artis perversitas.

*Et pollutus est populus ut fornicaretur* <sup>64</sup>. Hæc sententia, ut fornicarentur Hebræi et adorarent Beelphegor, vatis erat. Quapropter ait Moyses <sup>65</sup>: « Hæc autem fuerunt filiis Israel, secundum verbum Balaam, ut recedere facerent et despiciere verbum Domini propter Beelphegor. »

*Et erit vobis latus, quod ad Africum* <sup>66</sup>. A flumine Ægypti usque ad Euphratem promiserat Deus Abrahamo. Cur igitur non dedit eis? Numeri enim minorem terræ partem concessam indicant. Puta autem illum daturum fuisse, si perinde atque is qui C promissiones acceperat, fideles fuissent. Neque id caret verisimilitudine. Sæpe enim mala minatus non intulit, nempe ob pœnitentiam, ut exemplo sunt Ninivitarum.

*Tantummodo e populo patris sui sint uxores* <sup>67</sup>. Hoc est igitur Dei præceptum, præter tribus Juda et Levi, nulli tribui licere cum altera tribu matrimonio conjungi, ut non insolitum videatur illud quod ab origine repetitum quadrat in Salvatore, « Rex et sacerdos secundum ordinem Melchisedec. »

<sup>60</sup> Num. xxiv, 8.

<sup>61</sup> Joan. iv, 34.

<sup>62</sup> Num. xxiv, 8.

<sup>63</sup> ibid. 9.

<sup>64</sup> Num. xxv, 1.

<sup>65</sup> Num. xxxi, 16.

<sup>66</sup> Num. xxxiv, 3. <sup>67</sup> Num. xxxv, 6.

Α νοητῶς ὁ Χριστὸς κατὰ τὸ συμβεβηκός· ἐξ οὗ μὲν κερροὶ πολλοί. Ἀπὸ γὰρ ἐνὸς Ἰησοῦ Χριστοῦ πολλοὶ μετέσχον εἶναι χριστοί. Τινές φασὶ καὶ τὸν Ἐλαφὸν μονόκερον εἶναι.

Ἔδεται ἔθνη τῶν ἐχθρῶν αὐτοῦ. Περὶ τοῦ Χριστοῦ· ἐχθρῶν αὐτοῦ ἔθνη ἤμην ποτε ἡμεῖς. Ἔδεται οὖν ἡμᾶς ὁ Χριστὸς, ἡ οὐσιώδης ἀρετὴ νεμομένη ἡμᾶς, καθὰ λέγει· « Ἐμὸν βρωμά ἐστι τοῦ ποιῆσαι τὸ θέλημα τοῦ πέμφαντός με. »

Καὶ τὰ πάχη αὐτῶν ἐκμελλεῖ. Τότε, φησὶν, ὅταν τὴν σαρκικὴν κατάστασιν εἰς πνευματικὴν διὰ τῆς πραγματικῆς μεταποιῆ.

Οἱ εὐλογοῦντές σε ἠλόγηται Δύο πρόσωπα σημαίνει ἐπὶ τούτοις· εἰσὶ δὲ τῶν πιστῶν καὶ ἀπίστων ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ. Καὶ μετ' ἄλλα· Ἐν τοῦτοις μὲν οὖν ἀνατέτραπται καὶ ἡ τῶν ἐναντιουμένων τοῦ Ἰσραὴλ ἐγγεῖρησις, καὶ ἡ τῆς μαγείας κακοτεχνία.

Καὶ ἐβεβηλώθη ὁ λαὸς ἐκπορευῆσαι. Ἡ δὲ γνώμη τοῦ πορνεῦσαι τοὺς Ἑβραίους καὶ προσκυνῆσαι τῷ Βεελφεγῶρ, τοῦ μάντεως ἦν. Διὸ φησὶ Μωϋσῆς· « Αὐταὶ δὲ ἦσαν τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, κατὰ τὸ ῥῆμα Βαλαάμ, τοῦ ἀποστῆσαι καὶ ὑπεριδεῖν τὸ ῥῆμα Κυρίου ἕνεκεν Βεελφεγῶρ. »